



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

+91 99722 58970, +91 97407 02455

SUNDAY TEST SERIES:2023-VST009

KAS/FDA/SDA/PDO/CTI/PSI/PC

TEST BOOKLET

Time Allowed: 120 mins

Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response 1/3rd of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Union Minister for Education & Skill Development & Entrepreneurship launched the Malaviya Mission, is related to,
 - a) Teacher Training Programme
 - b) Skill development of Children's
 - c) Recruitment of Teachers
 - d) Nutrition for Children's
2. The Lok Sabha has a total of 552 seats, but currently, there are 543 members. For a constitutional amendment bill under Article 368 to pass during voting, with only 300 members present, it must be backed by a minimum of:
 - (a) 273 members
 - (b) 200 members
 - (c) 276 members
 - (d) 368 members
3. Which of the following statements about NITI Aayog is correct?
 - (a) NITI Aayog stands for National Institution for Transforming India and is a constitutional body.
 - (b) NITI Aayog was established in 2015, replacing the Planning Commission, with a focus on cooperative federalism.
 - (c) The Chairperson of NITI Aayog is appointed by the President of India for a fixed term of five years.
 - (d) NITI Aayog primarily functions as an executive body, responsible for implementing government policies directly.
4. What is the significance of the Kesavananda Bharati case in the context of Fundamental Rights in India?
 - (a) It established the doctrine of basic structure, limiting the Parliament's power to amend fundamental rights.
 - (b) It expanded the scope of parliamentary authority over fundamental rights.
 - (c) It upheld the absolute power of the President to suspend fundamental rights during emergencies.
 - (d) It declared the right to privacy as a fundamental right.
5. In the context of the Right to Equality (Article 14) in the Indian Constitution, what does the term "reasonable classification" imply?
 - (a) Every law must treat all individuals equally without any distinctions.
 - (b) Laws can classify individuals based on intelligible differentia, but the classification must have a rational nexus to the objective of the law.
 - (c) The state is not allowed to classify individuals under any circumstances.
 - (d) Only economic factors can be considered for classification under this right.
6. Which Fundamental Right in the Indian Constitution is suspended during a proclamation of Emergency under Article 352?
 - (a) Right to Freedom (Article 19)
 - (b) Right to Equality (Article 14)
 - (c) Right to Life and Personal Liberty (Article 21)
 - (d) Right to Constitutional Remedies (Article 32)
7. Under which Fundamental Right does the right to education fall in the Indian Constitution?
 - (a) Right to Equality (Article 14)
 - (b) Right to Freedom (Article 19)
 - (c) Right to Education (Article 21A)
 - (d) Right against Exploitation (Article 23)
8. In the context of the right against self-incrimination, which of the following statements is true?
 - (a) The right against self-incrimination is absolute and cannot be restricted under any circumstances.
 - (b) This right is not applicable during custodial interrogation.
 - (c) The privilege against self-incrimination is available only to Indian citizens.
 - (d) This right is primarily associated with the right to privacy.

1. ಕೇಂದ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಸಚಿವರು ಮಾಳವೀಯ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು, ಇದು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- ಎ) ಶಿಕ್ಷಕರ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
- ಬಿ) ಮಕ್ಕಳ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- ಸಿ) ಶಿಕ್ಷಕರ ನೇಮಕಾತಿ
- ಡಿ) ಮಕ್ಕಳ ಪೋಷಣೆ

2. ಲೋಕಸಭೆಯು ಒಟ್ಟು 552 ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ಪ್ರಸ್ತುತ 543 ಸದಸ್ಯರಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ, ಕೇವಲ 300 ಸದಸ್ಯರಿದ್ದಾಗ ವಿಧಿ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಯು ಮತದಾನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕಾರವಾಗಲು, ಅದನ್ನು ಕನಿಷ್ಠವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಬೆಂಬಲಿಸಬೇಕು?

- (ಎ) 273 ಸದಸ್ಯರು
- (ಬಿ) 200 ಸದಸ್ಯರು
- (ಸಿ) 276 ಸದಸ್ಯರು
- (ಡಿ) 368 ಸದಸ್ಯರು

3. NITI ಆಯೋಗ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) NITI ಆಯೋಗ ಎಂದರೆ ಭಾರತವನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಬದಲಿಸಿ, NITI ಆಯೋಗವನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
- (ಸಿ) NITI ಆಯೋಗವು ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ನಿಶ್ಚಿತ ಅವಧಿಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- (ಡಿ) NITI ಆಯೋಗ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಪ್ರಕರಣದ ಮಹತ್ವವೇನು?

- (ಎ) ಇದು ಮೂಲಭೂತ ರಚನೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಿತು.
- (ಬಿ) ಇದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಸದೀಯ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿತು.
- (ಸಿ) ಇದು ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಿದೆ.

(ಡಿ) ಇದು ಖಾಸಗಿತನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿತು.

5. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕಿನ (ವಿಧಿ 14) ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, "ಸಮಂಜಸವಾದ ವರ್ಗೀಕರಣ" ಎಂಬ ಪದವು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾನೂನು ಯಾವುದೇ ಭೇದವಿಲ್ಲದೆ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.
- (ಬಿ) ಕಾನೂನುಗಳು ಅರ್ಥಗರ್ಭಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸಬಹುದು, ಆದರೆ ವರ್ಗೀಕರಣವು ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ತರ್ಕಬದ್ಧ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕಾನೂನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.
- (ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ಈ ಹಕ್ಕಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.

6. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿ 352 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಘೋಷಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಬಹುದು?

- (ಎ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 19)
- (ಬಿ) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 14)
- (ಸಿ) ಜೀವನ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 21)
- (ಡಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 32)

7. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು ಬರುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 14)
- (ಬಿ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 19)
- (ಸಿ) ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 21 ಎ)
- (ಡಿ) ಶೋಷಣೆ ವಿರುದ್ಧ ಹಕ್ಕು (ವಿಧಿ 23)

8. ವಿರುದ್ಧ ಬಲದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ದೋಷಾರೋಪಣೆ, ಯಾವುದು ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜ?

- (ಎ) ಸ್ವಯಂ ಅಪರಾಧದ ವಿರುದ್ಧದ ಹಕ್ಕು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಬಿ) ಕಸ್ತಡಿ ವಿಚಾರಣೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಹಕ್ಕು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಸಿ) ಸ್ವಯಂ ಅಪರಾಧದ ವಿರುದ್ಧದ ಸವಲತ್ತು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿದೆ.
- (ಡಿ) ಈ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಹಕ್ಕಿನೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

9. Regarding the discretionary powers of the Governor in the context of legislative bills, which statement is correct?
- The Governor can withhold assent to a bill passed by the state legislature if it is not in accordance with the policy of the ruling party.
 - The Governor's discretionary powers are absolute, and there are no constitutional limitations on the exercise of these powers.
 - The Governor can reserve certain bills for the President's consideration, seeking their approval.
 - The Governor's discretion is limited to financial bills only.
10. In the context of the Governor's discretionary powers, which of the following bills requires the Governor to act on the advice of the Council of Ministers?
- Money Bills
 - Ordinary Bills
 - Constitutional Amendment Bills
 - Appropriation Bills
11. Under what circumstances can the Governor use his discretion to return a non-money bill for reconsideration by the state legislature?
- If the bill is not in conformity with the Governor's personal views.
 - If the bill is related to matters outside the legislative competence of the state.
 - If the bill has already been passed by both houses of the state legislature.
 - If the bill is of minor importance and does not require the Governor's attention.
12. In the context of the President's discretionary powers regarding legislative bills, which article of the Indian Constitution empowers the President to withhold assent to a bill and return it for reconsideration?
- Article 74
 - Article 111
 - Article 123
 - Article 143
13. Under what circumstances can the President withhold his assent to a bill passed by both houses of Parliament?
- If the bill is related to taxation.
 - If the bill is a money bill.
 - If the President disagrees with the policies of the ruling party.
 - If the bill violates the principles of natural justice.
14. Which of the following statements regarding the President's discretion in summoning or proroguing Parliament is correct?
- The President has no role in the summoning or proroguing of Parliament; it is solely the prerogative of the Prime Minister.
 - The President can summon or prorogue Parliament at his own discretion without any constitutional limitations.
 - The President acts on the advice of the Prime Minister and the Council of Ministers in summoning or proroguing Parliament.
 - The President's discretion in this matter is limited to emergency situations.
15. What is the primary function of the Public Accounts Committee (PAC) in the Indian Parliament?
- Formulating the budget for the upcoming financial year.
 - Scrutinizing government expenditure and ensuring financial accountability.
 - Investigating cases of corruption within the Parliament.
 - Overseeing the conduct of Members of Parliament.
16. Which article of the Indian Constitution empowers the Parliament to make laws on matters in the State List if the Rajya Sabha passes a resolution to this effect?
- Article 356
 - Article 249
 - Article 352
 - Article 370

9. ಶಾಸಕಾಂಗ ಮಸೂದೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಮಸೂದೆಯ ಆಡಳಿತ ಪಕ್ಷದ ನೀತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು.

(ಬಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಳಕೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮಿತಿಗಳಿಲ್ಲ.

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೋರಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಕೆಲವು ಮಸೂದೆಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಬಹುದು.

(ಡಿ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನೆಯು ಹಣಕಾಸಿನ ಮಸೂದೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ.

10. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬಿಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮಂತ್ರಿಗಳ ಮಂಡಳಿ ಸಲಹೆ ಮೇರೆಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕು?

(ಎ) ಹಣದ ಬಿಲ್‌ಗಳು

(ಬಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮಸೂದೆಗಳು

(ಸಿ) ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆಗಳು

(ಡಿ) ವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಗಳು

11. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ತಮ್ಮ ವಿವೇಚನೆಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಹಣವಲ್ಲದ ಬಿಲನ್ನು ಶಾಸಕಾಂಗದ ಮರುಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬಹುದು?

(ಎ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಮಸೂದೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ .

(ಬಿ) ರಾಜ್ಯಶಾಸಕಾಂಗ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಬಿಲ್ ವಿಷಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದರೆ

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಉಭಯ ಸದನಗಳಿಂದ ಬಿಲ್ ಈಗಾಗಲೇ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದರೆ.

(ಡಿ) ಬಿಲ್ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಗಮನ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

12. ಶಾಸಕಾಂಗ ಮಸೂದೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಮಸೂದೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

(ಎ) ವಿಧಿ 74

(ಬಿ) ವಿಧಿ 111

(ಸಿ) ವಿಧಿ 123

(ಡಿ) ವಿಧಿ 143

13. ಸಂಸತ್ತಿನ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಮಸೂದೆಗೆ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು?

(ಎ) ಬಿಲ್ ತೆರಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದರೆ.

(ಬಿ) ಬಿಲ್ ಹಣದ ಬಿಲ್ ಆಗಿದ್ದರೆ.

(ಸಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆಡಳಿತ ಪಕ್ಷದ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪದಿದ್ದರೆ.

(ಡಿ) ಮಸೂದೆಯು ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ.

14. ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸಂಸತ್ತನ್ನು ಕರೆಯುವುದು ಅಥವಾ ಮುಂದೂಡುವುದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿ?

(ಎ) ಸಂಸತ್ತನ್ನು ಕರೆಸುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮುಂದೂಡುವಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರವಿಲ್ಲ; ಇದು ಕೇವಲ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾವುದೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮಿತಿಗಳಿಲ್ಲದೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವಿವೇಚನೆಯಿಂದ ಸಂಸತ್ತನ್ನು ಕರೆಯಬಹುದು ಅಥವಾ ಮುಂದೂಡಬಹುದು.

(ಸಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಿಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಕರೆಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಥವಾ ಪ್ರೊರೋಗ್ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

(ಡಿ) ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿವೇಚನೆಯು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿದೆ.

15. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕಾರ್ಯ ಯಾವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿ (PAC) ಭಾರತೀಯ ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ?

(ಎ) ಮುಂಬರುವ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಬಜೆಟ್ ಅನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು.

(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕೂಲಂಕಷವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು

(ಸಿ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಒಳಗೆ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ತನಿಖೆ

(ಡಿ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ

16. ಒಂದು ವೇಳೆ ರಾಜ್ಯಸಭೆ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ವಿಷಯಗಳಕುರಿತು ಸಂಸತ್ತು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಯಾವ ವಿಧಿ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಲೇಖನ 356

(ಬಿ) ಲೇಖನ 249

(ಸಿ) ಲೇಖನ 352

(ಡಿ) ವಿಧಿ 370

17. Which parliamentary committee is responsible for examining the budgetary proposals and expenditure of the government in detail?

- (a) Public Accounts Committee (PAC)
- (b) Estimates Committee
- (c) Committee on Public Undertakings
- (d) Committee on Subordinate Legislation

18. In India, who is the Chairman of the National Water Resources Council?

- (a) Prime Minister
- (b) Minister of Water Resources
- (c) Minister of Environment and Forests
- (d) Minister of Science and Technology

19. Department of Border Management is a Department of which one of the following Union Ministries?

- (a) Ministry of Defence
- (b) Ministry of Home Affairs
- (c) Ministry of Shipping, Road Transport and Highways
- (d) Ministry of Environment and Forests

20. For which one of the following reforms was a Commission set up under the Chairmanship of Veerappa Moily by the Government of India?

- (a) Police Reforms
- (b) Tax Reforms
- (c) Reforms in Technical Education
- (d) Administrative Reforms

21. Who among the following have held the office of the Vice-President of India?

- (a) Mohammad Hidayatullah
- (b) Fakhruddin Ali Ahmed
- (c) Neelam Sanjiva Reddy
- (d) Shankar Dayal Sharma

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 and 4 only

22. Which one of the following is the correct chronological order of the formation of the

following as full States of the Indian Union?

- (a) Sikkim – Arunachal Pradesh – Nagaland – Haryana
- (b) Nagaland – Haryana – Sikkim – Arunachal Pradesh
- (c) Sikkim – Haryana – Nagaland – Arunachal Pradesh
- (d) Nagaland – Arunachal Pradesh – Sikkim – Haryana

23. Assertion (A): The Council of Ministers in the Union of India is collectively responsible both to the Lok Sabha and the Rajya Sabha.

Reason (B): The Members of both the Lok Sabha and the Rajya Sabha are eligible to be the Ministers of the Union Government.

Codes :

- (a) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A
- (b) Both A and R are individually true but R is not the correct explanation of A
- (c) A is true but R is false
- (d) A is false but R is true

24. Which one of the following pairs is not correctly matched?

- (a) States Reorganization : Andhra Pradesh Act
- (b) Treaty of Yandabu : Assam
- (c) State of Bilaspur : Himachal Pradesh
- (d) Year 1966 : Gujarat becomes a State

25. Which one among the following Commissions was set up in pursuance of a definite provision under an Article of the Constitution of India?

- (a) University Grants Commission
- (b) National Human Rights Commission
- (c) Election Commission
- (d) Central Vigilance Commission

26. Which among the following is busiest ocean trade route?

- (a) Suez Canal
- (b) North Atlantic route
- (c) Panama Canal

17. ಸರ್ಕಾರದ ಬಜೆಟ್ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚವನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸದೀಯ ಸಮಿತಿ ಹೊಂದಿದೆ?
- (ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿ (ಪಿಎಸಿ)
 (ಬಿ) ಅಂದಾಜು ಸಮಿತಿ
 (ಸಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸಮಿತಿ ಅಂಡರ್‌ಟೇಕಿಂಗ್ಸ್
 (ಡಿ) ಅಧೀನ ಸಮಿತಿ ಶಾಸನ
18. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಯಾರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮಂಡಳಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ?
- (ಎ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
 (ಬಿ) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು
 (ಸಿ) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು
 (ಡಿ) ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
19. ಗಡಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಇಲಾಖೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಇಲಾಖೆ?
- (ಎ) ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ
 (ಬಿ) ಗೃಹ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
 (ಸಿ) ಶಿಪಿಂಗ್ ಸಚಿವಾಲಯ, ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಹೆದ್ದಾರಿಗಳು
 (ಡಿ) ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವಾಲಯ
20. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ವೀರಪ್ಪ ಮೊಯ್ಲಿ ಅವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸುಧಾರಣೆ ಆಯೋಗ ರಚಿಸಿತು?
- (ಎ) ಪೊಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
 (ಬಿ) ತೆರಿಗೆ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
 (ಸಿ) ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿನ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
 (ಡಿ) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳು
21. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತದ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಸ್ಥಾನ ಅಲಂಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ?
- (ಎ) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಹಿದಾಯತುಲ್ಲಾ
 (ಬಿ) ಫಕ್ರುದ್ದೀನ್ ಅಲಿ ಅಹ್ಮದ್
 (ಸಿ) ನೀಲಂ ಸಂಜೀವ ರೆಡ್ಡಿ
 (ಡಿ) ಶಂಕರ್ ದಯಾಳ್ ಶರ್ಮಾ
- ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:
- (ಎ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
 (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
 (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
 (ಡಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
22. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪೂರ್ಣ ರಚನೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮ?

- (ಎ) ಸಿಕ್ಕಿಂ - ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ - ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ - ಹರಿಯಾಣ
 (ಬಿ) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ - ಹರಿಯಾಣ - ಸಿಕ್ಕಿಂ - ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
 (ಸಿ) ಸಿಕ್ಕಿಂ - ಹರಿಯಾಣ - ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ - ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
 (ಡಿ) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ - ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ - ಸಿಕ್ಕಿಂ - ಹರಿಯಾಣ
23. ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ): ಮಂತ್ರಿಗಳ ಮಂಡಳಿ ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟವು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿದೆ ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ಎರಡೂ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ರಾಜ್ಯಸಭೆ.
- ಕಾರಣ (ಬಿ): ಲೋಕಸಭೆಯ ಎರಡೂ ಸದಸ್ಯರು ಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭೆಗಳು ಅರ್ಹವಾಗಿವೆ ಕೇಂದ್ರದ ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ.
- ಕೋಡ್‌ಗಳು:
- (ಎ) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಮತ್ತು R ಎಂಬುದು A ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (ಬಿ) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಆದರೆ A ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ R ಅಲ್ಲ
 (ಸಿ) ಎ ನಿಜ ಆದರೆ ಆರ್ ತಪ್ಪು
 (ಡಿ) ಎ ತಪ್ಪು ಆದರೆ ಆರ್ ನಿಜ
24. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತಿ?
- (ಎ) ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ : ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ಕಾಯಿದೆ
 (ಬಿ) ಯಂಡಬು ಒಪ್ಪಂದ : ಅಸ್ಸಾಂ
 (ಸಿ) ಬಿಲಾಸ್ಪುರ್ ರಾಜ್ಯ : ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
 (ಡಿ) ವರ್ಷ 1966 : ಗುಜರಾತ್ ರಾಜ್ಯವಾಯಿತು
25. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಬಂಧನೆಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಯೋಗಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗ
 (ಬಿ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ
 (ಸಿ) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
 (ಡಿ) ಕೇಂದ್ರ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗ
26. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅತ್ಯಂತ ಜನನಿಬಿಡ ಸಾಗರ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರ್ಗವಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಸೂಯೆಜ್ ಕಾಲುವೆ
 (ಬಿ) ಉತ್ತರ ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್ ಮಾರ್ಗ
 (ಸಿ) ಪನಾಮ ಕಾಲುವೆ

- (d) None of the above
27. On June 21, the Sun is vertically overhead the following..?
 (a) Tropic of Cancr
 (b) Tropic of Capricorn
 (c) Equator
 (d) None of the abve
28. In which among the following Petroleum in India is found chiefly?
 (a) Basalt
 (b) Metamorphic Rocks
 (c) Sedimentary Rocks
 (d) None of the above
29. The winds which never change their direction are called?
 (a) Permanent Winds
 (b) Trade winds
 (c) Planetary Winds
 (d) Local winds
30. In which of the following climates pine trees grow?
 (a) Wet Deciduous
 (b) Coniferous
 (c) Tundra
 (d) Monsoon
31. Which of the following parties supported the move for partition of Bengal?
 (a) Gadar Party
 (b) Forward Bloc
 (c) All India Muslim League
 (d) Communist Party of India
32. In the context of Indian Freedom Movement, which of the following years is correctly paired with the event that took place that year?
 (a) 1915 – Mahatma Gandhi returned from South Africa
 (b) 1944 – The Cripps Mission was sent by the British government to India to obtain Indian cooperation for the British war efforts in the 2nd World War
 (c) 1936 – The First Round Table Conference
 (d) 1945 – The All India Congress Committee met in Bombay and ratified the 'Quit India' resolution
33. Which of the following varnas was responsible for protecting people and administering justice in ancient India as per rules laid down by the Dharmasutras and Dharmashastras?
 (a) Vaishya
 (b) Shudra
 (c) Kshatriya
 (d) Brahmana
34. Which of the following legislations ought to allow senior Indian magistrates to preside over cases involving British subjects in India?
 (a) Ilbert Bill, 1884
 (b) Ingress into India Ordinance, 1914
 (c) Government of India Act, 1919
 (d) Age of Consent Act, 1891
35. Who among the following freedom fighters hoisted the Indian flag at the Gowalia Tank Maidan in Mumbai during the Quit India Movement?
 (a) Aruna Asaf Ali
 (b) Sarojini Naidu
 (c) Tara Rani Srivastava
 (d) Matangini Hazra
36. Who among the following defeated Harshavardhana when he invaded the Chalukya kingdom in the Deccan?
 (a) Mangalesha
 (b) Pulakesin II
 (c) Vikramaditya I
 (d) Kirtivarman I
37. In which of the following years did the resolution at the Karachi Session of the Indian National Congress dwell on how Independent India's Constitution should look?
 (a) 1931
 (b) 1928
 (c) 1946
 (d) 1945

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

27. ಜೂನ್ 21 ರಂದು, ಸೂರ್ಯನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ ಮೇಲೆ ಲಂಬವಾಗಿ ಮೇಲಕ್ಕೆರುತ್ತಾನೆ..?

(ಎ) ಟ್ರಾಪಿಕ್ ಆಫ್ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್

(ಬಿ) ಮಕರ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ

(ಸಿ) ಸಮಭಾಜಕ

(ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಬನಾಲ್ಡ್

(ಬಿ) ಮೆಟಾಮಾರ್ಫಿಕ್ ರಾಕ್ಸ್

(ಸಿ) ಸೆಡಿಮೆಂಟರಿ ರಾಕ್ಸ್

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

29. ತಮ್ಮ ದಿಕ್ಕನ್ನು ಎಂದಿಗೂ ಬದಲಾಯಿಸದ ಗಾಳಿಗಳನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಶಾಶ್ವತ ಮಾರುತಗಳು

(ಬಿ) ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾರುತಗಳು

(ಸಿ) ಗ್ರಹಗಳ ಮಾರುತಗಳು

(ಡಿ) ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾರುತಗಳು

30. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹವಾಮಾನದಲ್ಲಿ ಪೈನ್ ಮರಗಳು ಬೆಳೆಯುತ್ತವೆ?

(ಎ) ಆರ್ಧ್ರ ಪತನಶೀಲ

(ಬಿ) ಕೋನಿಫೆರಸ್

(ಸಿ) ಟಂಡ್ರಾ

(ಡಿ) ಮಾನ್ಸೂನ್

31. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಕ್ಷಿಗಳು ಬಂಗಾಳದ ವಿಭಜನೆಯ ಕ್ರಮವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಿದವು?

(ಎ) ಗೆದರ್ ಪಾರ್ಟಿ

(ಬಿ) ಫಾರ್ವರ್ಡ್ ಬ್ಲಾಕ್

(ಸಿ) ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಮುಸ್ಲಿಂ ಲೀಗ್

(ಡಿ) ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಪಾರ್ಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

32. ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷವನ್ನು ಆ ವರ್ಷ ನಡೆದ ಘಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1915 - ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾದಿಂದ

ಹಿಂದಿರುಗಿದರು

(ಬಿ) 1944 - 2ನೇ ವಿಶ್ವಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಯುದ್ಧ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಕ್ರಿಪ್ಸ್ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿತು

(ಸಿ) 1936 - ಮೊದಲ ದುಂದುಮೇಜಿನ ಸಮ್ಮೇಳನ

(ಡಿ) 1945 - ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಿತಿಯು ಬಾಂಬೆಯಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರಿ 'ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ' ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು

33. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಣಗಳು ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಧರ್ಮಸೂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಧರ್ಮಶಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದವು?

(ಎ) ವೈಶ್ಯ

(ಬಿ) ಶೂದ್ರ

(ಸಿ) ಕ್ಷತ್ರಿಯ

(ಡಿ) ಬ್ರಾಹ್ಮಣ

34. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಶಾಸನಗಳು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರಜೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹಿರಿಯ ಭಾರತೀಯ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು?

(ಎ) ಇಲ್ಯುಟ್ ಬಿಲ್, 1884

(ಬಿ) ಭಾರತ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ, 1914

(ಸಿ) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆ, 1919

(ಡಿ) ಸಮ್ಮತಿಯ ವಯಸ್ಸು ಕಾಯಿದೆ, 1891

35. ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮುಂಬೈನ ಗೋವಾಲಿಯಾ ಟ್ಯಾಂಕ್ ಮೈದಾನದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತೀಯ ಧ್ವಜವನ್ನು ಹಾರಿಸಿದರು?

(ಎ) ಅರುಣಾ ಅಸಫ್ ಅಲಿ

(ಬಿ) ಸರೋಜಿನಿ ನಾಯ್ಡು

(ಸಿ) ತಾರಾ ರಾಣಿ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ

(ಡಿ) ಮಾತಂಗಿನಿ ಹಜ್ರಾ

36. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹರ್ಷವರ್ಧನನು ಡೆಕ್ಕನ್‌ನಲ್ಲಿ ಚಾಲುಕ್ಯ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಆಕ್ರಮಿಸಿದಾಗ ಸೋಲಿಸಿದರು?

(ಎ) ಮಂಗಲೇಶ

(ಬಿ) ಪುಲಕೇಸಿನ್ II

(ಸಿ) ವಿಕ್ರಮಾದಿತ್ಯ I

(ಡಿ) ಕೀರ್ತಿವರ್ಮನ್ I

37. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಕರಾಚಿಯ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಹೇಗೆ ಕಾಣಬೇಕು ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಿದರು?

(ಎ) 1931

38. Which of the following revolutionaries was arrested by the British as an accused in the Alipore Bomb Conspiracy Case?
 (a) Kanailal Dutta
 (b) Rajendra Lahiri
 (c) Roshan Singh
 (d) Ashfaq Ullah Khan
39. What was the first name of the Mughal Emperor Babur?
 (a) Hasanuddin
 (b) Giasuddin
 (c) Zahiruddin
 (d) Qaseemuddin
40. An amendment to the Hindu Succession Act, 1956 was passed in the year _____.
 (a) 2012
 (b) 2005
 (c) 2010
 (d) 2008
41. What was the age in years of the revolutionary Bhagat Singh when he was hanged till death?
 (a) 20
 (b) 23
 (c) 30
 (d) 26
42. In which city of Gujarat will you find the Uparkot Buddhist Caves?
 (a) Bhavnagar
 (b) Vadodara
 (c) Junagadh
 (d) Anand
43. Who among the following Rajput rulers defeated Muhammad Ghori in the First Battle of Tarain in 1191 AD?
 (a) Rana Kumbha
 (b) Maldeo Rathore
 (c) Prithviraj Chauhan
 (d) Bappa Rawal
44. _____ was an important port city in ancient India.
 (a) Tamralipti
 (b) Shravasti
 (c) Ahichhatra
 (d) Champa
45. The British East India Company captured Pondicherry (Puducherry) from the French in the year _____.
 (a) 1761
 (b) 1699
 (c) 1674
 (d) 1738
46. Which of the following was a fishing colony that was used as a port for trading with the Romans and the Greco-Romans in ancient India?
 (a) Lothal
 (b) Badami
 (c) Arikamedu
 (d) Tulapurushandana
47. The Atharvaveda is a collection of _____ khandas.
 (a) 20
 (b) 15
 (c) 10
 (d) 5
48. After Mahatma Gandhi's release from prison in January 1931, Congress leaders met at _____ to plan the future course of action.
 (a) Calcutta
 (b) Lahore
 (c) Allahabad
 (d) Surat
49. The ancient city of Champa is believed to be the capital of _____ Mahajanapada.
 (a) Vajji
 (b) Kashi
 (c) Matsya
 (d) Anga

(ಬಿ) 1928

(ಸಿ) 1946

(ಡಿ) 1945

38. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿಗಳು ಅಲಿಪುರ ಬಾಂಬ್ ಸಂಚು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷರ ಆರೋಪಿಯಾಗಿ ಬಂಧಿತರಾಗಿದ್ದರು?

(ಎ) ಕನ್ಯೆಲಾಲ್ ದತ್ತಾ

(ಬಿ) ರಾಜೇಂದ್ರ ಲಾಹರಿ

(ಸಿ) ರೋಶನ್ ಸಿಂಗ್

(ಡಿ) ಅಶ್ವಾತ್ ಉಲ್ಲಾ ಖಾನ್

39. ಚಕ್ರವರ್ತಿ ಬಾಬರ್ನ ಮೊದಲ ಹೆಸರೇನು?

(ಎ) ಹಸನುದ್ದೀನ್

(ಬಿ) ಗಿಯಾಸುದ್ದೀನ್

(ಸಿ) ಜಹೀರುದ್ದೀನ್

(ಡಿ) ಖಾಸೀಮುದ್ದೀನ್

40. ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1956 ರ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು _____ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

(ಎ) 2012

(ಬಿ) 2005

(ಸಿ) 2010

(ಡಿ) 2008

41. ಕ್ರಾಂತಿಕಾರಿ ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್ ಅವರನ್ನು ಗಲ್ಲಿಗೇರಿಸಿದಾಗ ಅವರ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು?

(ಎ) 20

(ಬಿ) 23

(ಸಿ) 30

(ಡಿ) 26

42. ಗುಜರಾತ್‌ನ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನೀವು ಉಪಕೋಟ್ ಬೌದ್ಧ ಗುಹೆಗಳನ್ನು ಕಾಣುವಿರಿ?

(ಎ) ಭಾವನಗರ

(ಬಿ) ವಡೋದರಾ

(ಸಿ) ಜುನಾಗಢ

(ಡಿ) ಆನಂದ್

43. ಕೆಳಗಿನ ರಜಪೂತ ಆಡಳಿತಗಾರರಲ್ಲಿ ಯಾರು 1191 AD ನಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ತರ್ಕನ್ ಕದನದಲ್ಲಿ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಘೋರಿಯನ್ನು ಸೋಲಿಸಿದರು?

(ಎ) ರಾಣಾ ಕುಂಭ

(ಬಿ) ಮಾಲ್ದಿಯೊ ರಾಥೋರ್

(ಸಿ) ಪೃಥ್ವಿರಾಜ್ ಚೌಹಾಣ್

(ಡಿ) ಬಪ್ಪಾ ರಾವಲ್

44. _____ ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಬಂದರು ನಗರವಾಗಿತ್ತು.

(ಎ) ತಾಮ್ರಲಿಪ್ಪಿ

(ಬಿ) ಶ್ರಾವಸ್ತಿ

(ಸಿ) ಅಹಿಭತ್ರ

(ಡಿ) ಚಂಪಾ

45. ಯಾವ ವರ್ಷ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿ ಫ್ರೆಂಚ್ ನಿಂದ ಪಾಂಡಿಚೇರಿ (ಪುದುಚೇರಿ) ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು

(ಎ) 1761

(ಬಿ) 1699

(ಸಿ) 1674

(ಡಿ) 1738

46. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರೋಮನ್ನರು ಮತ್ತು ಗ್ರೀಕೋ-ರೋಮನ್ನರೊಂದಿಗೆ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲು ಬಳಸುವ ಬಂದರಾಗಿತ್ತು?

(ಎ) ಲೋಥಲ್

(ಬಿ) ಬಾದಾಮಿ

(ಸಿ) ಅರಿಕಮೇಡು

(ಡಿ) ತುಲಾಪುರುಷಂದನ

47. ಅಥರ್ವವೇದವು _____ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿದೆ

(ಎ) 20

(ಬಿ) 15

(ಸಿ) 10

(ಡಿ) 5

48. ಜನವರಿ 1931 ರಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿಯವರು ಜೈಲಿನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ನಂತರ, ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ನಾಯಕರು ಭವಿಷ್ಯದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಯೋಚಿಸಲು _____ ನಲ್ಲಿ ಭೇಟಿಯಾದರು.

(ಎ) ಕಲ್ಕತ್ತಾ

(ಬಿ) ಲಾಹೋರ್

(ಸಿ) ಅಲಹಾಬಾದ್

(ಡಿ) ಸೂರತ್

49. ಪ್ರಾಚೀನ ನಗರವಾದ ಚಂಪಾವು _____ ಮಹಾಜನಪದದ ರಾಜಧಾನಿ ಎಂದು ನಂಬಲಾಗಿದೆ.

(ಎ) ವಜ್ಜಿ

(ಬಿ) ಕಾಶಿ

(ಸಿ) ಮತ್ಸ್ಯ

(ಡಿ) ಅಂಗ

50. Which of the following British officers issued the infamous 'crawling order' whereby Indians had to crawl on all fours to pass an alley?
 (a) General Dyer
 (b) Lord Irwin
 (c) Lord Curzon
 (d) Warren Hastings
51. Who among the following Indian freedom fighters was fondly called Gandhi Buri (Old Lady Gandhi) for her dedication towards Gandhian principles?
 (a) Kamla Chaudhary
 (b) Dakshayani Velayudhan
 (c) Matangini Hazra
 (d) Leela Roy
52. What do you call the weight a soil can withstand before severe damage occurs to the structure of the soil?
 (a) Field capacity
 (b) Bearing capacity
 (c) Bulk density
 (d) Buffering capacity
53. Which of the following rivers originates in a spring at Verinag in the south-eastern part of Kashmir?
 (a) Beas
 (b) Jhelum
 (c) Chenab
 (d) Sutlej
54. The _____ is the extended margin of each continent occupied by relatively shallow seas and gulfs.
 (a) deep sea plain
 (b) oceanic deeps
 (c) continental slope
 (d) continental shelf
55. _____ is defined as the temperature to which the air would have to cool (at constant pressure and constant water vapour content) in order to reach saturation.
 (a) Dew point temperature
 (b) Air temperature
 (c) Relative humidity
 (d) Surface temperature
56. The salinity of ocean waters is calculated as the amount of salt (in gm) dissolved in _____ gm of seawater.
 (a) 10,000
 (b) 1000
 (c) 100
 (d) 10
57. Which of the following dwarf planets lies in the main asteroid belt?
 (a) Eris
 (b) Makemake
 (c) Ceres
 (d) Haumea
58. Which of the following statements is/are correct?
 I- Karnataka is the largest producer of coffee in India.
 II- Arabica is a variety of coffee.
 III- The Arabica variety initially brought from Mexico is produced in India.
 (a) I, II and III
 (b) Only II and III
 (c) Only III
 (d) Only I and II
59. Which of the following is a peninsular river?
 (a) Brahmaputra
 (b) Narmada
 (c) Ganga
 (d) Indus
60. Which of the following is commonly referred to as 'Ozone Hole'?
 (a) Lithosphere
 (b) Troposphere
 (c) Biosphere
 (d) Stratosphere

50. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಕುಖ್ಯಾತ 'ಕ್ರಾಲಿಂಗ್ ಆರ್ಟ್ಸ್' ಅನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದರು, ಆ ಮೂಲಕ ಭಾರತೀಯರು ಅಲ್ಲೆ ಹಾದುಹೋಗಲು ನಾಲ್ಕು ಕಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ತೆವಳಬೇಕು?

- (ಎ) ಜನರಲ್ ಡೈಯರ್
- (ಬಿ) ಲಾರ್ಡ್ ಇರ್ವಿನ್
- (ಸಿ) ಲಾರ್ಡ್ ಕರ್ಜನ್
- (ಡಿ) ವಾರೆನ್ ಹೇಸ್ಟಿಂಗ್ಸ್

51. ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹೋರಾಟಗಾರರನ್ನು ಗಾಂಧಿ ಬರಿ (ಮುದುಕಿ ಗಾಂಧಿ) ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು?

- (ಎ) ಕಮಲಾ ಚೌಧರಿ
- (ಬಿ) ದಾಕ್ಷಾಯಣಿ ವೇಲಾಯುಧನ್
- (ಸಿ) ಮಾತಂಗಿನಿ ಹಜ್ರಾ
- (ಡಿ) ಲೀಲಾ ರಾಯ್

52. ಮಣ್ಣಿನ ಕ್ಯಾನ್ ತೂಕವನ್ನು ನೀವು ಏನು ಕರೆಯುತ್ತೀರಿ ಮಣ್ಣಿನ ರಚನೆಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಹಾನಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಮೊದಲು ತಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದೇ?

- (ಎ) ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (ಬಿ) ಬೇರಿಂಗ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (ಸಿ) ಬೃಹತ್ ಸಾಂದ್ರತೆ
- (ಡಿ) ಬಫರಿಂಗ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

53. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಗಳು ಕಾಶ್ಮೀರದ ಆಗ್ನೇಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ವರಿನಾಗ್‌ನಲ್ಲಿನ ಬುಗ್ಗೆಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟುತ್ತವೆ?

- (ಎ) ಬಿಯಾಸ್
- (ಬಿ) ಝೀಲಂ
- (ಸಿ) ಚೆನಾಬ್
- (ಡಿ) ಸಟ್ಲೆಜ್

54. _____ ತುಲನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಆಳವಿಲ್ಲದ ಸಮುದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಗಲ್ಫ್‌ಗಳಿಂದ ಆಕ್ರಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರತಿ ಖಂಡದ ವಿಸ್ತೃತ ಅಂಚು.

- (ಎ) ಆಳವಾದ ಸಮುದ್ರ ಬಯಲು
- (ಬಿ) ಸಾಗರದ ಆಳಗಳು
- (ಸಿ) ಭೂಖಂಡದ ಇಳಿಜಾರು
- (ಡಿ) ಕಾಂಟಿನೆಂಟಲ್ ಶೆಲ್ಡ್

55. ಶುದ್ಧತ್ವವನ್ನು ತಲುಪಲು ಗಾಳಿಯು ತಣ್ಣಗಾಗಬೇಕಾದ ತಾಪಮಾನ (ನಿರಂತರ ಒತ್ತಡ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರವಾದ ನೀರಿನ ಆವಿಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ) _____ ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (ಎ) ಇಬ್ಬನಿ ಬಿಂದು ತಾಪಮಾನ
- (ಬಿ) ಗಾಳಿಯ ಉಷ್ಣತೆ
- (ಸಿ) ಸಾಪೇಕ್ಷ ಆರ್ಧ್ರತೆ
- (ಡಿ) ಮೇಲ್ಮೈ ತಾಪಮಾನ

56. ಸಮುದ್ರದ ನೀರಿನ ಲವಣಾಂಶವನ್ನು _____ ಗ್ರಾಂ ಸಮುದ್ರದ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಕರಗಿದ ಉಪ್ಪಿನ ಪ್ರಮಾಣ (ಗ್ರಾಂನಲ್ಲಿ) ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (ಎ) 10,000
- (ಬಿ) 1000
- (ಸಿ) 100
- (ಡಿ) 10

57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕುಬ್ಜ ಗ್ರಹಗಳು ಮುಖ್ಯ ಕ್ಷುದ್ರಗ್ರಹ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿದೆ?

- (ಎ) ಎರಿಸ್
- (ಬಿ) ಮೇಕ್ಯೂಕ್
- (ಸಿ) ಸೆರೆಸ್
- (ಡಿ) ಹೌಮಿಯಾ

58. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ?

- I- ಕರ್ನಾಟಕವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಫಿ ಉತ್ಪಾದಕ.
- II- ಅರೇಬಿಕಾ ವಿವಿಧ ಕಾಫಿ.
- III- ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಮೆಕ್ಸಿಕೋದಿಂದ ತರಲಾದ ಅರೇಬಿಕಾ ಪ್ರಭೇದವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (ಎ) I, II ಮತ್ತು III
- (ಬಿ) ಕೇವಲ II ಮತ್ತು III
- (ಸಿ) ಕೇವಲ III
- (ಡಿ) ಕೇವಲ I ಮತ್ತು II

59. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪರ್ಯಾಯದ್ವೀಪದ ನದಿ?

- (ಎ) ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ
- (ಬಿ) ನರ್ಮದಾ
- (ಸಿ) ಗಂಗಾ
- (ಡಿ) ಸಿಂಧೂ

60. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 'ಓಯೋನ್ ಹೋಲ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಲಿಥೋಸ್ಟ್ರಿಯರ್
- (ಬಿ) ಟ್ರೋಪೋಸ್ಟ್ರಿಯರ್
- (ಸಿ) ಜೀವಗೋಳ
- (ಡಿ) ವಾಯುಮಂಡಲ

61. Which of the following mountains is located near the river Dhauliganga?
(a) Kamet
(b) Nanda Devi
(c) Anamudi
(d) Hathi Parvat
62. Acidic nature of soil is shown by high concentration of _____.
(a) hydrogen
(b) phosphorous
(c) nitrogen
(d) oxygen
63. In which of the following places is the difference between the day and night temperatures likely to be the highest?
(a) Chilika Lake
(b) Mount Everest
(c) Thar Desert
(d) Andaman and Nicobar Islands
64. The _____ radiation belts are giant swaths of magnetically trapped highly energetic charged particles that surround Earth.
(a) Van Allen
(b) Aurora
(c) Kuiper
(d) Chinook
65. Which of the following rivers is also called Vyath?
(a) Jhelum
(b) Zaskar
(c) Tawi
(d) Shyok
66. In Jharkhand, the primitive form of cultivation is called:
(a) Kuruwa
(b) Khil
(c) Kumari
(d) Valre
67. Which of the following is a mountain between India and Nepal?
(a) Makalu
(b) Manaslu
(c) Dhaulagiri
(d) Kanchenjunga
68. Who was the chairman of the House Committee of the Constituent Assembly of India?
(a) B Pattabhi Sitaramayya
(b) AV Thakkar
(c) JB Kripalani
(d) KM Muni
69. The 60th Amendment to the Constitution of India increased the ceiling of profession tax from 250 p.a. to _____ p.a.
(a) 7,000
(b) 5,000
(c) 1,000
(d) 2,500
70. Which of the following Amendments of the Constitution of India gave the status of state to Goa?
(a) 52nd Amendment
(b) 56th Amendment
(c) 59th Amendment
(d) 48th Amendment
71. In which of the following years was an Act to provide for the reorganization of the states of India and for matters connected therewith enacted?
(a) 1947
(b) 1956
(c) 1959
(d) 1962
72. The 40th Amendment Act of 1976 was applied to which Article of the Constitution of India?
(a) 297
(b) 248
(c) 245
(d) 226

61. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪರ್ವತಗಳು ಧೌಲಿಗಂಗಾ ನದಿಯ ಹತ್ತಿರ ನೆಲೆಗೊಂಡಿವೆ?

- (ಎ) ಕಾಮೆಟ್
- (ಬಿ) ನಂದಾ ದೇವಿ
- (ಸಿ) ಅನಮುಡಿ
- (ಡಿ) ಹಾಥಿ ಪರ್ವತ

62. ಮಣ್ಣಿನ ಆಮ್ಲೀಯ ಗುಣವನ್ನು ಅಧಿಕವಾಗಿ _____ ನ ಸಾಂದ್ರತೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (ಎ) ಹೈಡ್ರೋಜನ್
- (ಬಿ) ರಂಜಕ
- (ಸಿ) ಸಾರಜನಕ
- (ಡಿ) ಆಮ್ಲಜನಕ

63. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿದೆ ಹಗಲು ಮತ್ತು ರಾತ್ರಿಯ ನಡುವಿನ ತಾಪಮಾನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಗರಿಷ್ಠವಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಚೆಲಿಕಾ ಸರೋವರ
- (ಬಿ) ಮೌಂಟ್ ಎವರೆಸ್ಟ್
- (ಸಿ) ಥಾರ್ ಮರುಭೂಮಿ
- (ಡಿ) ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪಗಳು

64. _____ ವಿಕಿರಣ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸುತ್ತುವರೆದಿರುವ ಕಾಂತೀಯವಾಗಿ ಸಿಕ್ಕಿಬಿದ್ದ ಹೆಚ್ಚು ಶಕ್ತಿಯುಳ್ಳ ವಿದ್ಯುದಾವೇಶದ ಕಣಗಳ ದೈತ್ಯ ಸಮೂಹಗಳಾಗಿವೆ.

- (ಎ) ವ್ಯಾನ್ ಅಲೆನ್
- (ಬಿ) ಅರೋರಾ
- (ಸಿ) ಕೈಪರ್
- (ಡಿ) ಚೆನೊಕ್

65. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನದಿಗಳನ್ನು ವ್ಯಾತ್ ಎಂದೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- (ಎ) ಗ್ವೀಲಂ
- (ಬಿ) ಯುನ್ಸ್ಟಾರ್
- (ಸಿ) ತಾವಿ
- (ಡಿ) ಶಯೋಕ್

66. ಜಾರ್ಖಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ, ಕೃಷಿಯ ಪ್ರಾಚೀನ ರೂಪವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ:

- (ಎ) ಕುರುವ
- (ಬಿ) ಖಿಲ್
- (ಸಿ) ಕುಮಾರಿ
- (ಡಿ) ವಾಲ್ಮೆ

67. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತ ಮತ್ತು ನೇಪಾಳ ನಡುವಿನ ಪರ್ವತವಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಮಕಾಲು
- (ಬಿ) ಮನಸ್ಲು
- (ಸಿ) ಧೌಲಿಗಿರಿ
- (ಡಿ) ಕಾಂಚನಜುಂಗಾ

68. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸಮಿತಿ ಸದನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದವರು?

- (ಎ) ಬಿ ಪಟ್ಟಾಭಿ ಸೀತಾರಾಮಯ್ಯ
- (ಬಿ) ಎವಿ ರತ್ನರ್
- (ಸಿ) ಜೆಬಿ ಕೃಪಲಾನಿ
- (ಡಿ) ಕೆ ಎಂ ಮುನ್ಶಿ

69. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 60 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯ ಮಿತಿಯನ್ನು 250 p.a ನಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿಸಿತು. ಗೆ _____ p.a.

- (ಎ) 7,000
- (ಬಿ) 5,000
- (ಸಿ) 1,000
- (ಡಿ) 2,500

70. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಗೋವಾಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನೀಡಿತ್ತು?

- (ಎ) 52 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಬಿ) 56 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಸಿ) 59 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- (ಡಿ) 48 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

71. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು?

- (ಎ) 1947
- (ಬಿ) 1956
- (ಸಿ) 1959
- (ಡಿ) 1962

72. 1976 ರ 40 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 297
- (ಬಿ) 248
- (ಸಿ) 245
- (ಡಿ) 226

73. The First Amendment Act of the Constitution of India came up in _____.
(a) 1954
(b) 1951
(c) 1952
(d) 1953
74. Which Article of the Constitution of India prohibits anyone from employing children below the age of fourteen in factories, mines, etc?
(a) 23
(b) 26
(c) 24
(d) 25
75. A bill becomes an Act of the Parliament after being passed by both the houses of Parliament and assented to by the _____.
(a) Prime Minister
(b) Vice President
(c) President
(d) Speaker of the Lok Sabha
76. Article _____ of the Constitution of India lays down the process for introducing changes in the Constitution.
(a) 342
(b) 351
(c) 374
(d) 368
77. With reference to the Money Bills in the Parliament, which of the following statements is INCORRECT?
(a) The Lok Sabha can either accept or reject all or any of the recommendations of the Rajya Sabha.
(b) It can be introduced only in the Lok Sabha.
(c) It can be rejected or amended by the Rajya Sabha.
(d) It can only be introduced by a minister and not by a private member.
78. What was the estimated national mortality rate of children under the age of five in the country as per Census of India 2011?
(a) 34
(b) 55
(c) 76
(d) 13
79. What is the emigration of a significant proportion of a country's highly skilled, highly educated professional population to other countries offering better economic and social opportunities called?
(a) Carrying capacity
(b) Brain drain
(c) Demographic transition
(d) Closed population
80. In the year _____, Indira Gandhi, the then Prime Minister of India, issued special stamps titled 'Wheat Revolution' to usher in the Green Revolution.
(a) 1987
(b) 1975
(c) 1943
(d) 1968
81. Which of the following does NOT come under the category of Public Goods?
(a) Government administration
(b) Food items
(c) National defence
(d) Roads
82. Which of the following is India's first Paperless Budget?
(a) Union Budget 2018-19
(b) Union Budget 2020-21
(c) Union Budget 2019-20
(d) Union Budget 2021-22
83. At a Regional Rural Bank, the share of the Government of India is _____.
(a) 40%
(b) 60%
(c) 50%
(d) 20%

73. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೊದಲ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ _____ ರಲ್ಲಿ ಬಂದಿತು.
- (ಎ) 1954
(ಬಿ) 1951
(ಸಿ) 1952
(ಡಿ) 1953
74. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು, ಗಣಿಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತದೆ?
- (ಎ) 23
(ಬಿ) 26
(ಸಿ) 24
(ಡಿ) 25
75. ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಮತ್ತು _____ ನಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಮಸೂದೆಯು ಸಂಸತ್ತಿನ ಕಾಯಿದೆಯಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಎ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
(ಬಿ) ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ
(ಸಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ಡಿ) ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಪೀಕರ್
76. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ _____ ವಿಧಿಯು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ.
- (ಎ) 342
(ಬಿ) 351
(ಸಿ) 374
(ಡಿ) 368
77. ಸಂಸತ್ತಿನ ಹಣದ ಬಿಲ್‌ಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಲೋಕಸಭೆಯು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು.
(ಬಿ) ಇದನ್ನು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಚಯಿಸಬಹುದು.
(ಸಿ) ಇದನ್ನು ರಾಜ್ಯಸಭೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬಹುದು.
(ಡಿ) ಇದನ್ನು ಸಚಿವರಿಂದ ಮಾತ್ರ ಪರಿಚಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಅಲ್ಲ.
78. ಭಾರತದ ಜನಗಣತಿ 2011 ರ ಪ್ರಕಾರ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು?

- (ಎ) 34
(ಬಿ) 55
(ಸಿ) 76
(ಡಿ) 13
79. ಉತ್ತಮ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಇತರ ದೇಶಗಳಿಗೆ ದೇಶದ ಹೆಚ್ಚು ನುರಿತ, ಹೆಚ್ಚು ವಿದ್ಯಾವಂತ ವೃತ್ತಿಪರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ವಲಸೆ ಎಂದರೇನು?
- (ಎ) ಸಾಗಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
(ಬಿ) ಬೈನ್ ಡೈನ್
(ಸಿ) ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಪರಿವರ್ತನೆ
(ಡಿ) ಮುಚ್ಚಿದ ಜನಸಂಖ್ಯೆ\
80. _____ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅಂದಿನ ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿಯಾಗಿದ್ದ ಇಂದಿರಾ ಗಾಂಧಿ ಅವರು ಹಸಿರು ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ನಾಂದಿ ಹಾಡಲು 'ಗೋಧಿ ಕ್ರಾಂತಿ' ಎಂಬ ವಿಶೇಷ ಅಂಚೆಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದರು.
- (ಎ) 1987
(ಬಿ) 1975
(ಸಿ) 1943
(ಡಿ) 1968
81. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸರಕುಗಳ ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ?
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರಿ ಆಡಳಿತ
(ಬಿ) ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳು
(ಸಿ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಕ್ಷಣೆ
(ಡಿ) ರಸ್ತೆಗಳು
82. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಪೇಪರ್‌ಲೆಸ್ ಬಜೆಟ್ ಯಾವುದು?
- (ಎ) ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2018-19
(ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2020-21
(ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2019-20
(ಡಿ) ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2021-22
83. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲು _____ ಆಗಿದೆ.
- (ಎ) 40%
(ಬಿ) 60%
(ಸಿ) 50%
(ಡಿ) 20%

84. According to the Output Method, GDP is calculated as:
- GDP at Constant Prices – Taxes + Subsidies
 - GDP at Constant Prices + Subsidies
 - GDP at Constant Prices – Taxes
 - GDP at Constant Prices + Taxes – Subsidies
85. With which bank have Dena Bank and Vijaya Bank been merged?
- Punjab National Bank
 - United Bank of India
 - Corporation Bank
 - Bank of Baroda
86. As per the Census of 2011, which of the following states/UT has literacy rate of more than 90%?
- Rajasthan
 - Mizoram
 - Goa
 - Tripura
87. Which sport is being introduced in the 2024 Khelo India Youth Games for the first time?
- Squash
 - Canoeing
 - Kayaking
 - Canoe Slalom
88. Veer Bal Diwas is observed on 26th December every year to commemorate the martyrdom of the four sons of which Sikh Guru?
- Guru Teg Bahadur
 - Guru Ram Das
 - Guru Gobind Singh
 - Guru Arjan
89. In the acronym SARAS mela, which are organized frequently, what does R stand for?
- Remote
 - Rural
 - Regressive
 - Right
90. General Dong Jun, who was recently in news, is the Defence Minister of which country?
- China
 - Taiwan
 - South Korea
 - North Korea
91. What is the name of China's cutting-edge ocean drilling vessel designed to penetrate the Earth's crust and reach the mantle for the first time in human history?
- Mengxiang
 - Tianqi
 - Shuijing
 - Yueliang
92. With which state, 'Praja Palana Guarantee Darakasthu' is related to?
- Andhra Pradesh
 - Telangana
 - Karnataka
 - Tamil Nadu
93. Which state has consistently ranked first in recording entries on the Inter-Operable Criminal Justice System (ICJS) platform?
- Tamil Nadu
 - Rajasthan
 - Uttar Pradesh
 - Madhya Pradesh
94. When is the 'World Braille Day' observed every year?
- January 1
 - January 2
 - January 4
 - January 6

84. ಔಟ್ ವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ, ಜಿಡಿಪಿ

ಹೀಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ:

(ಎ) ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ GDP - ತೆರಿಗೆಗಳು + ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳು

(ಬಿ) ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಗಳು + ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳಲ್ಲಿ GDP

(ಸಿ) ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ GDP - ತೆರಿಗೆಗಳು

(ಡಿ) ಸ್ಥಿರ ಬೆಲೆಗಳಲ್ಲಿ GDP + ತೆರಿಗೆಗಳು - ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳು

85. ದೇನಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ವಿಜಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು ಯಾವ

ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಪಂಜಾಬ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

(ಬಿ) ಯುನೈಟೆಡ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

(ಸಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

(ಡಿ) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡಾ

86. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ಯಾವುದು

ಕೆಳಗಿನ ರಾಜ್ಯಗಳು/UT ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಕ್ಷರತೆ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ

90%?

(ಎ) ರಾಜಸ್ಥಾನ

(ಬಿ) ಮಿಜೋರಾಂ

(ಸಿ) ಗೋವಾ

(ಡಿ) ತ್ರಿಪುರ

87. 2024 ರ ಖೇಲೋ ಇಂಡಿಯಾ ಯೂತ್ ಗೇಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಮೊದಲ

ಬಾರಿಗೆ ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

(ಎ) ಸ್ಕ್ವಾಷ್

(ಬಿ) ಕ್ಯಾನೋಯಿಂಗ್

(ಸಿ) ಕಯಾಕಿಂಗ್

(ಡಿ) ಕ್ಯಾನೋ ಸ್ಲಾಲೋಮ್

88. ಯಾವ ಸಿಖ್ ಗುರುವಿನ ನಾಲ್ವರು ಪುತ್ರರ ಹುತಾತ್ಮರ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 26 ರಂದು ವೀರ್ ಬಲ್ ದಿವಸ್

ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಗುರು ತೇಗ್ ಬಹದ್ದೂರ್

(ಬಿ) ಗುರು ರಾಮ್ ದಾಸ್

(ಸಿ) ಗುರು ಗೋಬಿಂದ್ ಸಿಂಗ್

(ಡಿ) ಗುರು ಅರ್ಜುನ್

89. ಆಗಾಗ್ಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುವ SARAS ಮೇಳ ಎಂಬ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ರೂಪದಲ್ಲಿ R ಎಂದರೆ ಏನು?

(ಎ) ರಿಮೋಟ್

(ಬಿ) ಗ್ರಾಮೀಣ

(ಸಿ) ಹಿಂಜರಿತ

(ಡಿ) ಸರಿ

90. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಜನರಲ್ ಡಾಂಗ್ ಜುನ್ ಅವರು ಯಾವ ದೇಶದ ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವರಾಗಿದ್ದಾರೆ?

(ಎ) ಚೀನಾ

(ಬಿ) ತೈವಾನ್

(ಸಿ) ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ

(ಡಿ) ಉತ್ತರ ಕೊರಿಯಾ

91. ಭೂಮಿಯ ಹೊರಪದರವನ್ನು ಭೇದಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಾನವ

ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ನಿಲುವಂಗಿಯನ್ನು ತಲುಪಲು

ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾದ ಚೀನಾದ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಸಾಗರ ಕೊರೆಯು ಹದಗಿನ ಹೆಸರೇನು?

(ಎ) ಮೆಂಗ್‌ಕ್ಸಿಯಾಂಗ್

(ಬಿ) ಟಿಯಾನ್ಸಿ

(ಸಿ) ಶೂಜಿಂಗ್

(ಡಿ) ಯುಲಿಯಾಂಗ್

92. 'ಪ್ರಜಾ ಪಾಲನಾ ಗ್ಯಾರಂಟಿ ದರಕಾಸ್ತು' ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

(ಎ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ

(ಬಿ) ತೆಲಂಗಾಣ

(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ

(ಡಿ) ತಮಿಳುನಾಡು

93. ಇಂಟರ್-ಆಪರೇಟಿವ್ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ (ICJS)

ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ಸತತವಾಗಿ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ?

(ಎ) ತಮಿಳುನಾಡು

(ಬಿ) ರಾಜಸ್ಥಾನ

(ಸಿ) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

(ಡಿ) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ

94. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 'ವಿಶ್ವ ಬೈಲ್ ದಿನ' ಯಾವಾಗ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಜನವರಿ 1

(ಬಿ) ಜನವರಿ 2

95. What was the primary field of Ved Prakash Nanda, who passed away recently?
- (a) Agriculture
 - (b) Environment Protection
 - (c) International Law
 - (d) Human Rights
96. Adora Magic City is the first homegrown cruise ship of which country?
- (a) Thailand
 - (b) China
 - (c) Japan
 - (d) South Korea
97. Muhammad Yunus, who received Nobel Peace Prize in 2006 for pioneering microfinance banking and was recently making news, belongs to which country?
- (a) India
 - (b) Pakistan
 - (c) Bangladesh
 - (d) Saudi Arabia
98. What is the name of the first chemo drug available as syrup form in India?
- (a) Previl
 - (b) Prevall
 - (c) Privell
 - (d) Prevall
99. India's largest helicopter manufacturing facility was inaugurated in which state?
- (a) Andhra Pradesh
 - (b) Karnataka
 - (c) Uttar Pradesh
 - (d) Maharashtra
100. Which country supplies the Apache attack helicopters to India?
- (a) Japan
 - (b) France
 - (c) USA
 - (d) Israel

(ಸಿ) ಜನವರಿ 4

(ಡಿ) ಜನವರಿ 6

95. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಿಧನರಾದ ವೇದ್ ಪ್ರಕಾಶ್ ನಂದ ಅವರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರ ಯಾವುದು?

(ಎ) ಕೃಷಿ

(ಬಿ) ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ

(ಸಿ) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು

(ಡಿ) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು

96. ಅಡೋರಾ ಮ್ಯಾಜಿಕ್ ಸಿಟಿ ಯಾವ ದೇಶದ ಮೊದಲ ಸ್ವದೇಶಿ ಕ್ರೂಸ್ ಹಡಗು?

(ಎ) ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್

(ಬಿ) ಚೀನಾ

(ಸಿ) ಜಪಾನ್

(ಡಿ) ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ

97. ಮೈಕ್ರೋಫೈನಾನ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ಪ್ರವರ್ತಕರಾಗಿ 2006 ರಲ್ಲಿ ನೊಬೆಲ್ ಶಾಂತಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ ಮತ್ತು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಯೂನಿಸ್ ಅವರು ಯಾವ ದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು?

(ಎ) ಭಾರತ

(ಬಿ) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ

(ಸಿ) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ

(ಡಿ) ಸೌದಿ ಅರೇಬಿಯಾ

98. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಿರಪ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೊದಲ ಕೀಮೋ ಡ್ರಗ್‌ನ ಹೆಸರೇನು?

(ಎ) ಪ್ರೀವಿಲ್

(ಬಿ) ಪ್ರಚಲಿತ

(ಸಿ) ಪ್ರಿವೆಲ್

(ಡಿ) ಪ್ರಚಲಿತ

99. ಭಾರತದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಯಿತು?

(ಎ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ

(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ

(ಸಿ) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ

(ಡಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

100. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಅಪಾಚಿ ದಾಳಿ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಯಾವ ದೇಶ ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ?

(ಎ) ಜಪಾನ್

(ಬಿ) ಫ್ರಾನ್ಸ್

(ಸಿ) ಯುಎಸ್‌ಎ

(ಡಿ) ಇಸ್ರೇಲ್



ವಿದ್ಯತ್ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ

Ph: +91 99722 58970, +91 97407 02455

ಭಾನುವಾರದ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸರಣಿ:2023-VST009

ಕೆಎಎಸ್/ಪಿಎಸ್‌ಐ/ಪಿಸಿ/ಸಿಟಿಐ/ಎಫ್ ಡಿಎ/ಎಸ್ ಡಿಎ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅವಧಿ:2 ಗಂಟೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು:100 ಅಂಕಗಳು

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೊಸ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೂಲಕ ಬದಲಿಸಿ.
2. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪುಸ್ತಕ ಸರಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಎನ್ನೋಡ್ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕು.
3. ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬೇಡಿ.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ (ಉತ್ತರಗಳು). ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 1/4 ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್‌ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ /ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
8. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರ, ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು.
9. ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
10. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಿಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.
11. ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ನಮೂದಿಸಿ

ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರು ತಿಳಿಸುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಡಿ



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

SUNDAY TEST SERIES:2023-VST009

KAS/FDA/SDA/PDO/CTI/PSI/PC

KEY ANSWERS

| | |
|----|---|
| 1 | A |
| 2 | A |
| 3 | B |
| 4 | A |
| 5 | B |
| 6 | A |
| 7 | C |
| 8 | B |
| 9 | C |
| 10 | A |
| 11 | B |
| 12 | B |
| 13 | D |
| 14 | C |
| 15 | B |
| 16 | B |
| 17 | B |
| 18 | A |
| 19 | B |
| 20 | D |
| 21 | B |
| 22 | B |
| 23 | D |
| 24 | A |
| 25 | C |

| | |
|----|---|
| 26 | B |
| 27 | A |
| 28 | C |
| 29 | C |
| 30 | B |
| 31 | C |
| 32 | A |
| 33 | C |
| 34 | A |
| 35 | A |
| 36 | B |
| 37 | A |
| 38 | A |
| 39 | C |
| 40 | B |
| 41 | B |
| 42 | C |
| 43 | C |
| 44 | A |
| 45 | A |
| 46 | C |
| 47 | A |
| 48 | C |
| 49 | D |
| 50 | A |

| | |
|----|---|
| 51 | C |
| 52 | B |
| 53 | B |
| 54 | D |
| 55 | A |
| 56 | B |
| 57 | C |
| 58 | D |
| 59 | B |
| 60 | D |
| 61 | B |
| 62 | A |
| 63 | C |
| 64 | A |
| 65 | A |
| 66 | A |
| 67 | D |
| 68 | A |
| 69 | D |
| 70 | B |
| 71 | B |
| 72 | A |
| 73 | B |
| 74 | C |
| 75 | C |

| | |
|-----|---|
| 76 | D |
| 77 | C |
| 78 | B |
| 79 | B |
| 80 | D |
| 81 | B |
| 82 | D |
| 83 | C |
| 84 | A |
| 85 | D |
| 86 | B |
| 87 | A |
| 88 | C |
| 89 | B |
| 90 | A |
| 91 | A |
| 92 | B |
| 93 | C |
| 94 | C |
| 95 | C |
| 96 | B |
| 97 | C |
| 98 | B |
| 99 | B |
| 100 | C |